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جمال میرصادقی متعلق به نسل دوم داستان نویسان ایرانی بعداز 
جمال زاده است؛ آنچه درباره ایشان حائز اهمیت است جدی گرفتن 
نویسندگی، آن هم به طور خاص در عرصه داستان، رمان و مسائل 
به بهترین  را  این کارها  داستان نویسی است. جمال میرصادقی 
شکل و به درستی انجام داد. از همین رو آثار میرصادقی به بیش 
از هفده زبان خارجی ترجمه و منتشرشده اند. اما وجه ممتاز دیگر 
جمال میرصادقی که از میان نویسندگان ما تنها رضا براهنی چنین 
خصوصیتی داشته پرداختن به مسائل تئوریک داستان و رمان است. 
تنها دو نویسنده کشورمان در این زمینه کارکرده اند یکی براهنی با کتاب 
»قصه نویسی« اش و دیگری میرصادقی با نگارش چندین مجلد کتاب 
ارزشمند. او در اقدامی ستایش برانگیز به نقد یک به یک داستان های 
برجسته زبان فارسی پرداخته و علاوه بر این ، درباب اصول و تکنیک 
داستان نویسی در رمان و داستان کوتاه هم نوشته است. کار دیگر او 
ترجمه چندین کتاب درباره اصول رمان و نقد ادبی از زبان انگلیسی 
است که به نظر من دریچه ای پیش چشم نویسندگان جوانمان گشود 
که از جهت ارتقای سطح دانش داستان نویسان بسیار مهم است. در 
چهل سال اخیر استاد به شکل هفتگی کلاس های داستان نویسی برگزار 
کرده که بسیاری از نویسندگان مشهور امروز، جوانانی هستند که از میان 
این کلاس ها نوشتن را آموختند و در عرصه ادبیات شخصیتی مستقل 
پیدا کردند. حلقه افرادی که در کلاس های ایشان اصول داستان نویسی 
را آموختند کم نیستند حالا بماند که علاقه مندان بسیاری هم از روی 
آثار داستانی و آموزشی جمال میرصادقی نوشتن را فراگرفتند. بیش 
از نیم قرن تداوم نوشتن و البته خوب نوشتن کاری است که سعادت 
آن نصیب کمتر نویسنده ای می شود. بااین حال متأسفانه طی سال های 

اخیر قدر او شناخته نشد اگرچه آثارش همچنان مورد اقبال هستند.

آشنایی ام با جمال میرصادقی به سال ها قبل بازمی گردد، البته دورادور 
و از طریق نوشته هایش او را می شناختم. در آن دوران میرصادقی 
ازجمله نویسندگانی به شمار می آمد که جوانان او را ستایش می کردند. 
از همان ابتدا خیلی درست می نوشت، چه از جهت فضاسازی و 
شخصیت پردازی و چه بابت باقی ملزومات داستان نویسی. شاید 
بتوان گفت مطالعه هر رمان یا مجموعه داستان استاد برای ما مملو 
از آموزه های مختلف داستان نویسی و در حکم یک کلاس بود؛ از همین 
رو استقبال بسیار خوبی از کتاب های او می شد. خود من توصیه ام به 
علاقه مندانی که در دوره های داستان نویسی شرکت می کنند این 
است که حتماً آثار استاد میرصادقی را بخوانند. اما در زمینه آموزش 
بخش های مختلف ادبیات داستانی هم آثار متعدد و ارزشمندی از 
ایشان در دسترس علاقه مندان قرارگرفته است. بخش قابل توجهی 
از این کتاب ها در سال هایی روانه کتاب فروشی ها شد که آثار تئوری 
چندانی برای آموزش داستان نویسی در دسترس مان نبود. تنها چند 
کتاب ترجمه شده درباره نظریه های ادبی در بازار بودند که تازه اغلب 
همان چند عنوان هم خیلی دشوار بودند. در همان شرایط اما به همت 
جمال میرصادقی کتاب هایی همچون »ادبیات داستانی« و »عناصر 
داستانی« منتشر شدند که اینها نویسندگی را با ذکر نکاتی بسیار از 
صفر آموزش می دادند. افزون بر این کتاب ها خودش نیز چهار دهه ای 
می شود که کارگاه هایی برای آموزش داستان نویسی برپا می کند. البته 
من موفق به حضور در کلاس های استاد که همچنان هم برقرار هستند 
نشدم اما از دوستانی که ساکن تهران هستند شنیده بودم که تنها 
فارغ التحصیلان کلاس های استاد میرصادقی هستند که نویسندگانی 

مجرب می شوند و حرفی برای گفتن دارند.

»ادبیات  � چاپ  نخستین  از  سال  چهل 
که  آنهایی  برای  می گذرد؛  داستانی« تان 
علاقه مند ورود به دنیای داستان نویسی هستند 
قدری از این کتاب بگویید! اصلاً چطور شد بعد 
از سال ها نویسندگی سر از دنیای کتاب های 

نظری و آموزشی درآوردید؟
همان گونه که از عنوان این کتاب برمی آید 
پیرامون انواع آن چیزی شکل گرفته که 
ارائه  از  ادبیات داستانی مشهوراست؛  به 
تعریف هایی دقیق درباره قصه، رمانس، 
داستان کوتاه و رمان گرفته تا صحبت از 
مصداق های آنها. ماجرای تألیف این کتاب به 
سال ها قبل بازمی گردد؛ »ادبیات داستانی« 
یادگاری از آن روزگاری است که به پیشنهاد 
محمدرضا شفیعی کدکنی، دوست عزیز 
و دیرینه ام مدتی به تدریس در دانشگاه 
تهران پرداختم. اواخر سال 57 بود، در یکی 
از دورهمی ها شفیعی کدکنی گفت که برای 
تدریس من در دانشگاه صحبت کرده است. 
تا آن موقع کارم نویسندگی بود؛ گفتم: »من 
که نویسنده ام! تدریس نکرده ام.« شفیعی 
کدکنی هم گفت برو مطالعه کن. این شد که 
بعد از انقلاب تا زمان تعطیلی دانشگاه ها یک 
سالی تدریس کردم، کتاب »ادبیات داستانی« 
حاصل همان دوران است. بعدتر هم کتاب 

»عناصر داستانی« را در تکمیل آن نوشتم.
از این روزها بگویید و این که محدودیت های  �

کرونا تا چه اندازه فعالیت های شما را تحت 
تأثیر قرار داده است؟

مشغول کارهای مختلفی هستم؛ رمان ها 
و مجموعه داستان هایی که برخی از آنها به 
پایان رسیده اند و برخی دیگر هم باید بازبینی 
نهایی شوند. همچنان کارگاه داستان نویسی ام 
نیز برقرار است، هرچند که بنا بر ضرورت 
شرایطی که کرونا سبب شده هر چهارشنبه 
فقط تعداد اندکی از آنان را می پذیرم و مابقی 
به شکل مجازی از کلاس استفاده می کنند. 
طی سال های اخیر به سبب سن و سالم 
سختگیری بیشتری در قبول شاگردان جدید 
دارم و تنها آنهایی را می پذیرم که هم بدانم 
جدی هستند و نیمه راه کار را رها نمی کنند و 
هم اینکه از استعداد لازم هم برخوردار باشند.

 این که برخورداری از استعداد را از شرط های  �
خود می دانید با اکتسابی بودن نویسندگی در 

تضاد نیست؟
نیستم،  موافق  مطلق  نگاه های  با 
اکتساب و استعداد ذاتی در کنار یکدیگر فرد 
علاقه مند را نویسنده ای موفق می کنند. از 
میان علاقه مندانی که امکان بهره مندی از 
آموزش های لازم را دارند تنها آنهایی به 
چهره هایی شاخص تبدیل می شوند که هم 
ممارست دارند و هم از استعداد قابل قبولی 
برخوردار هستند که بهترین مصداق آن را 
می توان سلینجر، خالق رمان مشهور »ناتور 
دشت« دانست. او از قلب همین کلاس ها به 
جهان ادبیات معرفی شد و حتی جایگاهی 
شاخص از آن خود ساخت. اما همان طور 
که تأکید کردم شرایط سنی و جسمی ام 
به گونه ای است که ناچار به حساسیت های 
بیشتری در قبول افراد و علاقه مندان هستم. 
ازجمله اینکه جوان باشند تا فرصت لازم برای 
مطالعه و آزمون وخطا را پیدا کنند. هرچند که 
در این رابطه می توان استثناهایی قائل شد؛ 

 همین حالا در دوره های داستان نویسی خود 
مه لقا نوایی، خانم 60 ساله ای، برخوردار از 
استعداد فوق العاده ای حضور دارد که کارهای 
خوبی می نویسد. اتفاقاً موفق به انتشار یکی-

دو کتاب هم شده است.
 باوجود این چرا نویسندگان ما در عرصه  �

جهانی به غیر از چند مورد مطرح نشده اند، آن 
هم وقتی که بر جنبه اکتسابی بودن نویسندگی 

اصرار دارید؟
با این که بر ضرورت بهره مندی از استعداد 
اصرار دارم اما به هیچ وجه نویسندگی را 
موهبتی الهی نمی دانم! همه انسان ها با 
بهره مندی از قدرت خلاقه متولد می شوند 
هرچند که برخی از آنها استعداد بیشتری در این 
زمینه  دارند، اما درباره این که چرا ما به اندازه 
دیگران چهره های جهانی نداریم برآمده از 
کم کاری و بی اعتنایی مسئولان مان است. همین 
امریکای لاتین را ببینید! چرا تعداد نویسندگان 
شاخص ما در مقایسه با آنان این قدر کم است؟ 

مگر انسان ها با یکدیگر فرق دارند؟ نه ! فقط 
بحث این است که کشورهایی که سهم بسزایی 
از ادبیات داستانی جهان را از آن خود کرده اند 
اهمیت بسیاری برای آموزش قائل هستند. در 
کشور هشتاد میلیون نفری طبیعی است که 
حدود دو میلیون نفر برخوردار از استعدادی 
بیش از دیگران باشند؛ خب تا وقتی آموزشی در 
کار نباشد چطور می توان آنان را کشف کرد؟ این 
مهم ترین تفاوت ما با کشورهای دیگر در بحث 
ادبیات داستانی است. آن وقت اینجا هنوز بحث 
بر سر این است که کارگاه های داستان نویسی 

اثرگذار هستند یا نه!
 به دوره های آموزشی خودتان بازگردیم؛ در  �

میان شاگردان تان به استعدادهایی که بتوان 
به واسطه شان به آینده ادبیات داستانی مان 

امیدوار شد برخورده اید؟
بله، از بهترین مصداق های آنها هم 
می توان به منیرو روانی پور و فریبا وفی اشاره 
کرد که حالا هر یک از آنان از زمره نویسندگان 
بسیار موفق هستند. از میان مردان هم کاوه 
فولادی نسب نویسنده خوبی شده و حالا 
خودش تدریس هم می کند. از میان شاگردان 
زمان فعلی ام، انسیه ملکان هم چند اثر 
خوب نوشته که منتشر شده اند، دو مجموعه 

داستان و یک رمان. حالا هم مشغول نوشتن 
رمانی طولانی است؛ اگر نیمه راه کار را رها 

نکند به آینده اش امیدوار هستم.
چه توصیه ای برای افراد  و علاقه مندانی دارید  �

که خواهان ورود جدی به این عرصه هستند؟
قبل از هرکاری باید بدانند که نویسندگی 
کار دشواری است. مطالعه بسیار و ممارست 
طلب می کند، اما مهم ترین نکته ای که حتی 
نویسندگان جوان هم ضرورت دارد به آن 
توجه کنند این است که اثری ماندگار می شود 
که از درون خالق خود متولد شود. نه اینکه 
تقلیدی ناقص از کار دیگران یا سفارش فلان 
سازمان باشد. طی یکصد سال اخیر تنها 
افرادی ماندگار شدند که با خود واقعی شان 
دست به خلق اثر زدند وگرنه آنهایی که شبیه 
حرف این وآن را به اسم اثری از خودشان 
منتشر کردند بسرعت فراموش شدند. آثار 
ایدئولوژی زده و تبلیغی هم حذف می شوند 
و داستان ها و رمان هایی که بر مبنای اخلاق 
و ویژگی های انسانی و البته منطبق بر اصول 

داستان نویسی خلق شوند باقی می مانند.
 استاد میرصادقی شما میان اهالی کتاب  �

شخصیتی چندوجهی دارید؛ از یکسو نویسنده 
رمان و داستان کوتاه و از سوی دیگری چهره ای 
داستان نویسی.  آموزش  درزمینه  شاخص 
هر چند که آثار تحقیقی تان را هم باید به اینها 
اضافه کرد. خودتان جمال میرصادقی را بیشتر 
داستان نویس می دانید یا پژوهشگر و مدرس 

ادبیات داستانی؟
شاید برخی من را بیشتر به آثار آموزشی ام 
حتی  یا  بشناسند  نویسندگی  درزمینه 
کلاس های داستان نویسی ام. بااین حال من 
خودم را بیش از همه نویسنده می دانم؛ اگر 
رمان و داستان کوتاه ننوشته بودم که این 
کتاب های تئوریک شکل نمی گرفتند! بنابراین 
اگر سال ها کار حرفه ای خود را به درختی 
تشبیه کنم؛ ریشه و تنه اصلی این درخت 
 داستان نویسی است و این کتاب های تئوری 

میوه و شاخه های آن به شمار می آیند.
 بااین حال تعداد بسیاری از نویسندگان  �

امروز، باواسطه یا بی واسطه خودشان را شاگرد 
شما می دانند!

اجازه بدهید حقیقتی را صمیمانه با شما 
درمیان بگذارم؛ هیچگاه طی این دهه هایی 
که از ورودم به عرصه کتاب و ادبیات می گذرد 
برای مطرح شدن کاری نکرده ام. من هم 
مانند دیگر آدم ها کم وکاستی هایی داشته و 
دارم؛ کار در این حوزه در درجه نخست کمک 
کرد که شخصیت و من درونی ام رشد پیدا کند. 
مهم ترین خشنودی ام این است که خودم را 
ساخته ام؛ حالا دراین  بین برخی هم از آثاری 
که نوشته ام بهره مند شده اند که البته این 
باعث خوشحالی ام است و از ابراز لطف های 

آنان تشکر می کنم.
 در آخر از این بگویید بزودی شاهد انتشار  �

کتابی از شما خواهیم بود؟
آماده نشر  اثر پژوهشی  و  رمان  چند 
دارم؛ هرچند که سختگیری ها در راه ممیزی 
کتاب همچنان سد راه فعالان عرصه کتاب 
است؛ حالا بدعهدی برخی ناشران که تلخی 
مشکلات را بیشتر هم می کند؛ آنقدر که دیگر 
علاقه ای به همکاری با برخی از آنها که از قضا 

قدیمی و مشهور هستند هم ندارم.

جمال میرصادقی در عرصه کتاب و برای علاقه مندان پیگیر 
ادبیات نامی شناخته شده است و نیاز چندانی به معرفی اش 
نیست. آن هم بواسطه بیش از نیم قرن کار مداوم و انتشار 
آثاری که سهم مهمی در ادبیات امروزمان دارد. دهه ها فعالیت 
این پیشکسوت ادبیات را می توان از جنبه های مختلفی بررسی 
کرد و حتی برای شخصیت حرفه ای اش وجوه مختلفی قائل 

شد، از جمال میرصادقی داستان نویس گرفته تا پژوهشگر و 
نویسنده تئوری ها و آثار آموزشی و حتی استادی که بیش از 
چهل سالی است هر چهارشنبه میزبانی جمعی از علاقه مندان 
یادگیری داستان نویسی را به عهده دارد. برای صفحه ادبیات 
امروز به بهانه چهل ساله شدن کتاب »ادبیات داستانی« این 

نویسنده به سراغش رفتیم و احوال او را جویا شدیم.

چندین سال پیش که علی دهباشی یکی از شب های بخارا را به 
استاد جمال میرصادقی اختصاص داد من هم افتخار پیدا کردم 
در حضور ایشان و دیگر بزرگان حرف بزنم و البته فرصتی برای 
قدردانی از استادم پیدا کنم. همان طور که آن شب هم گفتم به 
عقیده من میرصادقی دست کم سه زیست یا به عبارتی یک زندگی 
سه گانه دارد. انگار که در وجودش همزمان چند نفر مشغول 
فعالیت هستند؛ یکی از آنها جمال میرصادقی داستان نویس، 
دومی جمال میرصادقی پژوهشگر و سومی هم جمال میرصادقی 
مدرس داستان نویسی است که هر یک از این سه نفر خدمات 
بی شمار و ارزشمندی برای ادبیات داستانی مان داشته اند. او در 
جایگاه داستان نویس کسی است که آثاری همچون »درازنای 
شب«، »این شکسته ها« و »اضطراب ابراهیم« را نوشته است. 
تجربه های او در عرصه داستان کوتاه هم آن قدر ارزشمند است که 
تلفیقی از فرم های مختلف و دیدگاه های جذاب در کنار یکدیگر به 
شمار می آیند. اما میرصادقی پژوهشگر کسی است که تعدادی از 
مهم ترین متون نظری ادبیات داستانی ما در حوزه فن و تکنیک 
را خلق کرده، نوشته و در این زمینه از جمله پیشگامان هم بوده 
است. جمال میرصادقی پژوهشگر به گمانم یکی از مهم ترین 
افرادی است که طی یکصد سال اخیر، ادبیات داستانی کشورمان 
به خود دیده است. سال 1400 ادبیات مدرن داستانی ایران یکصد 
ساله می شود و طی این  یک قرن ما افرادی همچون جمال 
میرصادقی را که پژوهش های آنان مبتنی بر فن و تکنیک بوده 
باشد ، بسیار کم داشته ایم. او جزو پیشگامان این مسیر در ادبیات 
داستانی مان است و به طور قطع تأثیر دیرپایی هم به جای گذاشته 
است، اما درنهایت میرصادقی مدرس داستان نویسی برای من 
یک معلم بسیار بزرگ، شریف و مهربان است. افتخار این را 
دارم که بگویم از سال هشتاد تا هشتادوهفت شاگردی ایشان را 
کردم، هنوز آن سال ها را به خاطر دارم. حضور در این کارگاه ها تنها 
برنامه آن سال های زندگی ام بود که تحت هیچ شرایطی حاضر به 
تعطیلی اش نبودم، حتی در دوره سربازی و آن دورانی که روی 
پایان نامه فوق لیسانسم کار می کردم هم حتی یک جلسه اش را 
رها نکردم. یکی از جلسات قرار بود بعد از اتمام کلاس بمانم و 
بابت مسأله ای با استاد صحبت کنم، کلاس که تمام شد ایشان 
به من گفت:»کاوه جان اگر می شود امروز برو، صحبتمان بماند 
برای بعد من خیلی خسته ام.« جمله ای که به کار برد این بود 
که: »وقتی این کارگاه تمام می شود تنها تفاله ام برجای می ماند 
آن قدر که خسته می شوم.« اوایل دهه هشتاد تازه قدم به هفتاد 
سالگی گذاشته بود ولی به رغم سن و سالی که داشت بی آنکه 
خم به ابرو بیاورد داشته های خود را عاشقانه و معلم وار با ما 
شریک می شد. بی اغراق معلم ها در جهان دودسته اند، برخی 
که معلمی شغل آنان است و عده ای که معلم بودن زندگی شان 
است؛ جمال میرصادقی معلم بودن را زندگی می کند و ذاتاً معلم 
است. گاهی فکر می کنم مهم ترین چیزی که از ایشان یاد گرفته ام 
که حالا می توانم به شاگردان خودم هم آموزش بدهم حتی فراتر 
از داستان نویسی است؛ او به ما محکم بودن در برابر سختی ها و 

برقرار ماندن در برابر همه نامهربانی های روزگار را هم یاد داد.

 بسیاری از نویسندگان مشهور امروز
شاگردان دیروز او هستند

او معلمی را زندگی می کند

هر کتاب او کلاسی ارزشمند است

 جای پای محکم
در آموزش ادبیات داستانی

مریم شهبازی
خبرنگار

کشورهایی که سهم بسزایی از 
ادبیات داستانی جهان را از آن 
خود کرده اند اهمیت بسیاری 

برای آموزش قائل هستند. 
در کشور هشتاد میلیون نفری 

طبیعی است که حدود 
دو میلیون نفر برخوردار از 
استعدادی بیش از دیگران 

باشند؛ اما تا وقتی آموزشی در 
کار نباشد چطور می توان آنان 

را کشف کرد؟

شناخت عناصر داستان و یادگیری اصول نویسندگی 
این روزها به یکی از دغدغه های اصلی نویسندگان 
جوان و علاقه مندان به اصول نویسندگی تبدیل شده 
با  آموزشی  کتاب های  به دنبال  اغلب  آنها  و 
پشتوانه های علمی معتبر هستند تا با مطالعه 
این آثار که به نوعی کتاب های درسی در زمینه 
نویسندگی بویژه داستان نویسی محسوب می شوند، 
به دانش و معلومات خود در حوزه نویسندگی داستان بیفزایند. بی گمان 
در این بخش، یکی از راه ها به مجموعه آثار آموزش داستان نویسی جمال 
میرصادقی، نویسنده و مدرس ادبیات داستانی ختم می شود که کتاب های 
آموزشی متعددی در زمینه داستان نویسی تألیف و منتشر کرده است. 
جمال میرصادقی که خود از پیشکسوتان عرصه داستان نویسی در ایران 
است، در کنار مجموعه آثار متعددی که در بخش های داستان کوتاه و رمان 
نوشته، تقریباً به همان میزان کتاب های آموزشی در زمینه نویسندگی و 
خاصه داستان نویسی تألیف و منتشر کرده است. در یک نگاه گذرا به کارنامه 
فعالیت های ادبی این نویسنده، حدود 30 کتاب تألیفی منتشره در بخش 
داستان کوتاه و رمان به چشم می خورد و تقریباً به همان میزان، حدود 25 
کتاب پژوهشی در زمینه های تئوری داستان و آموزش علوم داستان نویسی 
در کارنامه کتاب های تألیفی او دیده می شود. بنابراین جمال  میرصادقی 
از معدود نویسندگان ایرانی است که بیشترین تعداد و عناوین کتاب های 
آموزشی در زمینه اصول داستان نویسی را در ایران نوشته و منتشر کرده است. 
اغلب کتاب های او در این زمینه به عنوان کتب درسی برای علاقه مندان به 
داستان نویسی مورداستفاده قرار می گیرد اما شاخص ترین و قدیمی ترین 
آنها که حدود چهار دهه از تألیف و انتشار نسخه اولیه آن می گذرد، کتاب 
معروف »ادبیات داستانی« است که بسیاری از کارشناسان ادبی و اهالی 
داستان در ایران و حتی فارسی زبانان در خارج از کشور این اثر تئوریک 
معتبر در حوزه داستان را به عنوان یک نمونه موفق در زمینه آموزش 
اصول داستان نویسی به علاقه مندان این حوزه ادبی معرفی و سفارش 
می کنند. کتاب »ادبیات داستانی« جمال میرصادقی اولین بار با عنوان 
»قصه، داستان کوتاه، رمان« منتشر شد. میرصادقی درباره انگیزه های 
تألیف این کتاب آموزشی در حوزه داستان نویسی گفته است: نوشتن این 
کتاب را مرهون دوست شاعر و فاضلم دکتر شفیعی کدکنی هستم که از 
من خواست  حاصل تجربیاتم را در کلاس درس داستان نویسی دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران را در اختیار دانشجویان بگذارم. 
اساس این کتاب بر پنج بخش گذاشته شده است؛ »قصه و قصه های 
عامیانه«، »داستان و داستان کوتاه«، »رمان«، »پیشکسوت های داستان 
کوتاه: گوگول، پو، موپاسان، چخوف« و همچنین »نگاهی به داستان نویسی 
معاصر ایران«. این کتاب برای آشنایی با اصول و فنون هنر داستان نویسی 
و خلق ادبیات داستانی غنی کمک می کند. در معرفی اجمالی این کتاب 
آمده است: انقلاب مشروطیت در تمام ارکان اجتماع حرکتی پدید آ ورد که 
زمینه ساز تحولاتی گوناگون شد. ادبیات داستانی تشخصی دیگرگونه یافت 
که هم ازنظر ساختار و هم ازبابت معنا از ادبیات داستانی گذشته متمایز 
بود. نبود معیار و سنجشی درست برای خلق رمان به معنای مرسوم و 
شناخته شده آن، نویسندگان را به سهل انگاری واداشت و حرفه ای نبودن 
کار نویسندگان از غنای ادبیات کم می کرد. بتدریج باگذشت زمان، شناخت 
اصول و فنون داستان نویسی نوین برای هر نویسنده  ایرانی ضرورت یافت و 
آگاهی آن هم خوانندگان و جویندگان را یاری داد تا قدرت شناخت و تمییز 
خود را تقویت کنند و با چشم بازتر و دید انتقادی تر به این نوع بنگرند، زیرا 
که خواننده  آگاه تر و داناتر بر آثار راستین و معتبرتر صحه می گذارد و آثار 
معتبرتر فرهنگ و شناخت ذهنی خوانندگان را رشد بیشتری می دهد و 
درنهایت، موجب تعالی و تکامل این هنر می شود. هدف این کتاب آشنایی 
بیشتر خوانندگان با شیوه های داستان نویسی است. همچنین در خصوص 
موقعیت زمانی تألیف و انتشار کتاب ادبیات داستانی میرصادقی می توان 
گفت روی آوری به ادبیات جدید، به تقریب از اوایل مشروطیت، در ایران 
آغازشده است، با کتاب هایی نظیر سیاحت نامه ابراهیم بیگ زین العابدین 

مراغه ای و مسالک المحسنین 
طالبوف  عبدالرحیم  میرزا 
که درواقع داستان به صورت 
معمول و شناخته شده امروز 
نبود بلکه داستان- مقاله یا 
مقاله ای رمان گونه بود که 
به قصد انتقاد از اوضاع اداری 
و اجتماعی روزگار نوشته شده 
بود. بنابراین ادبیات داستانی 
به معنای امروزی آن، در ابتدا 
نداشت  مشخصی  تعریف 
و  علمی  اصول  پایه  بر  که 
دانشگاهی بنا شده باشد. از 
سوی دیگر، چنین رویکردی 
و  رایج  چندان  زمان  آن  در 
نبود.  دسترس  در  آن  منابع 

برای همین، خلق آثار جدید در قالب های مختلف داستانی نیازمند 
منابع تئوریک و آکادمیک معتبر بود که بر پایه اصول صحیح بنا شده 
باشد. جمال میرصادقی در چنین شرایطی دست به نگارش کتاب 
آموزشی ادبیات داستانی زده و در آن، انواع قالب های داستانی از »قصه« 
و »رمانس«گرفته تا »داستان کوتاه« را به جزئیات شرح داده و در هر یک 
از قالب های یادشده نمونه های شاخص و موفق را معرفی کرده است. 
البته در این کتاب، میرصادقی بیش از سایر قالب ها به »داستان کوتاه« 
پرداخته و آن را به عنوان یکی از قالب های رایج و پرمخاطب در دنیای امروز 
معرفی کرده است. این رویکرد شاید بیشتر به آن جهت است که هنرجویان 
داستان نویسی برای ورود به دنیای نویسندگی بویژه در بخش داستان نویسی 
بیش از هر قالب ادبی دیگری ابتدا در بخش داستان کوتاه طبع آزمایی 
می کنند و یکی از مشق های داستان نویسی در کلاس های نویسندگی معمولًا 
همین قالب داستان کوتاه است. میرصادقی نمونه های موفقی از این قالب 
ادبی در کتاب خود معرفی کرده که هر یک از آنها به نوبه خود از آثار ماندگار 
در بخش داستان کوتاه و درمجموع ادبیات داستانی هستند. الگوپذیری 
هنرجویان از نمونه های ارائه شده در این کتاب هم در آثار تولیدی این افراد 
در آثاری که بعدها در بخش داستان کوتاه خلق کرده اند  بخوبی مشهود 
است. در بین نویسندگانی که برخاسته از کلاس های آموزش داستان نویسی 
جمال میر صادقی هستند هم این رویکرد به نوعی دیده می شود. اغلب 
نویسندگان امروزی که زمانی شاگردان جمال میرصادقی بوده اند در نوشتن 
داستان کوتاه خبره هستند و جزو موفق ترین نویسندگان قالب ادبی داستان 
کوتاه در ایران محسوب می شوند. بنابراین تأثیر کتاب ادبیات داستانی 
جمال میرصادقی در تقویت برخی قالب های داستانی ازجمله داستان 
کوتاه را نمی توان نادیده گرفت و این از دستاوردهای این کتاب در جریان 

داستان نویسی امروز ایران است.
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